
D.D.G. n.  2719/A2  del 25 Ottobre 2018                                                                   CUP G69D17001110001
                                                                                                                                   

                              

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n.28 del 29 dicembre 1962 e n.2 del 10 aprile 1978;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. - disposizioni in materia di armonizzazione die sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n.118 del  
23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n.21/2014, art.68 ''Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa'';
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di  
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 – 
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il  D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTA la  Delibera  CIPE  n.35  del  27.05.2005  ''Ripartizione  delle  risorse  per  interventi  nelle  aree  
sottosviluppate rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2005-2008 (Legge Finanziaria 2005)'' che assegna 5 
milioni  di Euro al  Ministero per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale per la realizzazione di  azioni di  
sistema  tese  all'innovazione,  modernizzazione  ed  assistenza  tecnica  delle  reti  delle  Pubbliche 
amministrazioni;
VISTO l'Accordo di Programma Quadro per Azioni di Sistema per il Turismo, sottoscritto in data 26 luglio 
2006  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  attraverso  l'allora  Dipartimento  per  le  Politiche  di 
Sviluppo e Coesione (DPS) e la Regione Siciliana, attraverso l'allora Assessorato al Turismo e Trasporti – 
Dipartimento Turismo,  per  la  realizzazione di  Azioni  di  Sistema finalizzate  ad individuare  iniziative  ed  
interventi  attraverso  attività  di  esplorazione,  accompagnamento e  supporto alla  progettazione,  al  fine  di  
potenziare, migliorare l'efficacia e promuovere programmi di sviluppo turistico a sostegno dell'emersione di 
una capacità attrattiva della Regione attraverso prodotti turistici con potenziale internazionale ed approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.289 del 21.07.2006;
VISTA la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art.1, co.703, lett.b) e c)  
della Legge n.190/2014'';
VISTA la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse'' con la quale vengono assegnate risorse del FSC 
2014-2020  alle  Regioni  ed  alle  Città  metropolitane  del  Mezzogiorno  per  l'attuazione  di  interventi  da  
realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati ''Patti per il Sud'', assegnando alla Regione 
Sicilia  l'importo  di  2.320,4  milioni  di  euro  e  all'Agenzia  di  Coesione  Territoriale  (ACT)  il  ruolo  di  
responsabile  del  coordinamento  e  della  vigilanza  sull'attuazione,  nonchè  l'azione  di  monitoraggio  e 
valutazione degli obiettivi raggiunti;



VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Sicilia, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Sicilia,  riguardante  l'attuazione  degli  interventi 
prioritari  e  l'individuazione  delle  aree  d'  intervento  strategiche  per  il  territorio  al  fine  di  realizzare  un  
percorso unitario d' intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed  
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10.09.2016, e successive, di approvazione del Patto 
per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  ed  individuazione  delle  aree  
d'intervento  strategiche  per  il  territorio  ed  i  prospetti  allegati  ''A''  e  ''B''  nei  quali  vengono  riportati 
dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro 
attuazione;
VISTO l'Allegato  ''A''  alla  suddetta  deliberazione  della  Giunta  Regionale  con riferimento  all'intervento 
strategico ''Interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione  
Siciliana – Programma Sensi Contemporanei'' che assegna le risorse al FSC 2014-2020 per un ammontare di 
€ 8.000.000,00 ed in particolare all'intervento A.1 – ''Azioni di Sistema per il rafforzamento della capacità 
istituzionale'' l'importo di € 1.000.000,00;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.198 del 18 maggio 2017, ''Fondo Sviluppo e Coesione 
2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO)'';
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 399 del 13 settembre 2017 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana – Schema di  Accordo di Programma Quadro 
(APQ). I Atto integrativo “Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi contemporanei interventi sulla filiera 
turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine regionale“, con la quale la Giunta Regionale 
apprezza lo schema di Accordo di Programma Quadro e tutti gli interventi  in esso contenuti;
CONSIDERATO  che l'Accordo di Programma è stato firmato digitalmente in data 13 ottobre 2017;
CONSIDERATO che in continuità con il precedente APQ, l'art.6 del suddetto Atto Integrativo conferma la 
governance in Capo al Comitato di Coordinamento, costituito dal Direttore pro-tempore dell'Area progetti e  
strumenti dell'ACT, che ne è anche il Presidente, dall'Assessore pro-tempore al Turismo, Sport e Spettacolo 
dell'Assessorato  Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.154 del 15 febbraio 2017, con il quale  
sono  state  apportate  le  modifiche  al  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2017,  mediante 
l'istituzione di vari capitoli d'entrata per le assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati  
con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020;
VISTO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato , tra l'altro, istituito nel Bilancio della Regione Siciliana – 
Amministrazione  13-Rubrica  2-Titolo  4  ,  il  capitolo  di  entrata  7484  ''Assegnazione  dello  Stato  per  la  
realizzazione di  progetti  finanziati  con le  risorse  del  Fondo di  Sviluppo e  Coesione 2014-2020 per  gli  
interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana  
– Programma Sensi Contemporanei'';
VISTO il DDG n. 2884/A2 del 13 novembre 2017 con il quale è stata accertata la somma di € 6.662.400,00 
sul  capitolo di  entrata  7484  ''Assegnazione dello  Stato per  la realizzazione di  progetti  finanziati  con le  
risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  sulla  filiera  turistica  per  il  
miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana – Programma Sensi Contemporanei'';
CONSIDERATO che le linee di intervento di cui all'APQ I Atto integrativo sono le seguenti:
A. Azioni di sistema per il rafforzamento della capacità istituzionale, 
B. Miglioramento accoglienza e orientamento. Diversificazione e qualità dell'offerta turistica,
C. Internazionalizzazione. Azioni di co-marketing digitale;
VISTO il  D.R.A. n.3037/A2 del 24.11.2017 con il  quale è stato indicato per ogni  linea di intervento il  
relativo  importo  da  assegnare,  in  coerenza  con  il  cronoprogramma  già  previsto  nell'APQ  Sensi  
Contemporanei;
VISTO il  D.R.A.  n.3536/A2 del  28.12.2017 con il  quale  è  stato  disposto  il  minor  accertamento per  € 
300.000,00,  accertati  in  entrata  per  l'esercizio  finanziario  2017  con  D.D.G.n.  2884/2017  e  con  D.R.A. 
n.3037/2017;
VISTO il  D.D.G.  n.1432/A2  del  14.06.2018  con  il  quale  sono  stati  annullati  i  decreti  n.2884  del  13 
novembre 2017 e n.3037 del 24 novembre 2017, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011 in  
merito al principio della ''competenza finanziaria potenziata'', nel caso di variazione del cronoprogramma  
della spesa, dovrà effettuarsi la rettifica degli accertamenti e degli impegni, reimputandoli agli esercizi in cui  
le entrate e le spese saranno effettivamente esigibili e sostenibili; 
CONSIDERATO che  l'allegato  ''A''  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  301/2016  ripartisce  le 
risorse  assegnate  all'intervento  strategico  ''Interventi  sulla  filiera  turistica  per  il  miglioramento  



dell'attrazione e dell'immagine della  Regione Siciliana – Programma Sensi  Contemporanei''  attribuendo 
all'intervento  con  codice  a.1  –  Azioni  di  Sistema  per  il  rafforzamento  della  capacità  istituzionale''  € 
1.000.000,00;
CONSIDERATO che, in coerenza con le attività previste nell'ambito della Linea di intervento con codice  
A.1  ''Azioni  di  Sistema  per  il  rafforzamento  della  capacità  istituzionale''  con  quelle  già  in  essere  nella  
convenzione stipulata il 31 dicembre 2008, per dare attuazione a quanto previsto nel I Atto Integrativo, il  
Comitato di Coordinamento ha stabilito di sottoscrivere un Atto aggiuntivo alla suddetta convenzione con cui 
si delega la Società Studiare Sviluppo srl l'attuazione dell'intervento con codice a.1) Azioni di sistema per il  
rafforzamento della capacità istituzionale a supporto di tutte le altre linee di intervento di cui al primo Atto 
Integrativo (linee B e C), per le cui attività viene riconosciuto un importo complessivo pari ad € 1.000,000,00 
IVA inclusa;
VISTO l'Accordo procedimentale  per  l'attuazione  della  linea d'intervento  a.1. ''  Azioni  di  sistema per  il  
rafforzamento della capacità istituzionale'' approvato con il D.D.G. n.732/2018, che prevede, tra l'altro, che 
l'Amministrazione  regionale  beneficiaria  procederà  ad  effettuare  le  erogazioni  in  favore  della  Società 
Studiare e Sviluppo srl, secondo le modalità in esso contenute;
CONSIDERATO che l'affidamento diretto a società in house non rientra tra le fattisopecie per le quali 
sussiste l'obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;
VISTO il D.D.G. n.1719/A2 del 17.07.2018 con il quale è stato approvato il cronoprogramma ed accertata la 
somma di € 1.000.000,00 sul cap. di entrata 7484 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione di progetti  
finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sulla filiera turistica  
per  il  miglioramento  dell'attrazione  e  dell'immagine  della  Regione  Siciliana  –  Programma  Sensi  
Contemporanei”, di cui € 600.000,00 esercizio finanziario 2018, € 300.000,00 nel 2019 ed € 100.000,00 nel 
2020;
VISTA la nota n.25797/A2 del 26.07.2018 con la quale è stata richiesta l'istituzione di un nuovo capitolo 
d'uscita relativo all'Azioni di sistema per il rafforzamento della capacità istituzionale''  e la relativa iscrizione 
della somma pari ad € 1.000.000,00 secondo cronoprogramma approvato con il citato D.D.G. n.1719/2018:
VISTO il D.D. n.2550 del 18.10.2018 di istituzione del capitolo di spesa 872415, Spese per la realizzazione  
dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  l'attuazione  
dell'Azione di Sistema per il rafforzamento della capacità istituzionale – Programma Sensi Contemporanei  
(cod. U.2.02.03.05) - V - rif. cap. entrata 7484 e di variazioni sia in termini di competenza e di cassa di €  
600.000,00 anno 2018, in termine di competenza € 300.000,00 anno 2019 ed € 100.000,00 di competenza 
anno 2020;   
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.31 del D.lgs n. 50/2016, occorre nominare,  quale Responsabile unico 
del Procedimento,  l'Arch. Lucia Fazio, dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo 
che assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto; 
RITENUTO di dover impegnare per le erogazioni in favore della Società Studiare e Sviluppo srl la somma 
complessiva di € 1.000.000,00 sul cap. 872415 -  cod. piano dei conti U.2.02.03.05,  di cui € 600.000,00 
esercizio finanziario 2018, € 300.000,00 esercizio finanziario 2019 ed € 100.000,00 esercizio finanziario  
2020; 
CONSIDERATO che la somma di € 600.000,00 sarà liquidata entro il 31.12.2018; 

                

 
DECRETA

  
Art. 1 – Per quanto espresso nelle premesse, per le erogazioni in favore della Società Studiare e Sviluppo srl, 
è impegnata la somma complessiva di € 1.000.000,00 sul cap. 872415 - cod. piano dei conti U.2.02.03.05, di 
cui  €  600.000,00  esercizio  finanziario  2018,  €  300.000,00  esercizio  finanziario  2019  ed  €  100.000,00 
esercizio finanziario 2020; 
Art.  2 –  Con  successivo  atto  si  provvederà  entro  il  31.12.2018  alla  liquidazione  della  somma  di  € 
600.000,00.
Art. 3 - Ai sensi dell'art.31 del D.lgs n. 50/2016, è nominata l'Arch. Lucia Fazio, dirigente dell'Area 2 del  
Dipartimento Turismo Sport  e  Spettacolo,  Responsabile  unico  del  presente  procedimento,  che  assumerà 
anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto.



Art.4 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento  Regionale  
Turismo, Sport e Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68 della 
legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la registrazione.

                                                                                                   F.to  Il Dirigente Generale
                                                                                                            Lucia Di Fatta  

 F.to  Il Dirigente dell'Area 
           Lucia Fazio  

 F.to  Il Funzionario Direttivo
         Letizia Scibilla  


